МИНИСТЕРСТВО ТРЛНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВЛ РЕСПУБЛИКИ ДЛГЕСТЛН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНЛЛЬНОЕ ОБРАЗОВЛТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДДГЕСТЛН (ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ КОЛЛВДЖ"

прикАз лlъ l од

от к 10>> япваря2024 r. г, !ербент

о возложении обязанности по противодействию
идеологии экстремизма п терроризма па 2024 год

В целях организации работы по противодействию идеологии экстремизма и терроризма
в ГБПОУ Р.Щ <Железнодорожный колледж>.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить обязанности по организации работы по противодействию идеологии
экстремизма и терроризма на Абдулмеджидова Зияудина Юнусовича, заместителя

директора по безопасности.
2. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за организацию

работы по противодействию идеологии экстремизма и терроризма. (Приложение).
З. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

!иректор М.М. Сеидов

Утверждаrо:

,Щиректор М.М. Сеидов

Приложение к Приказу

от 10.01.2024 г. Nч 1 О!

Фупкциональные обязанности

должностного лпца, ответствеIlшого.

за организацию работы по противодействию идеологии экстремизма и терроризма

1. Общие положения

,Щолжностное лицо, ответственное за оргt!низацию работы по противодействию идеологии
экстремизма и терроризма, должно знать и в своей деятельности руководствоваться:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральньrм законом <О противодействии терроризму) от 06.03.2006 N З5-ФЗ,
Федеральным законом "О противодействии эксlремистской деятельности" от 25.07.2002 N
1 l4-ФЗ, иными зtlконами Российской Федерации;

- "Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года" (}тв.
Президентом РФ 28.11.2014 N Пр-2753), "Концепция противодействия терроризму в

Российской Федерации" (утв. Президентом РФ 05.10.2009), иньпr,lи указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, а также постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации;

- Конституцией Республики,Щагестан;

- решение национЕlльного аIrтитеррористического комитета, антитеррористической
комиссии в Республике ,Щагестан, органов управления образованием Республики

.Щагестан и муниципального образования, иными нормативными правовыми
докуN{ентЕtN{и, нормами и требованиями по вопросtlм организации обеспечения
комплексной антитеррористической безопасности образовательной организации;

- уставом и локЕlльными прalвовыми актами ГБПОУ Р.Щ кЖелезнодорожный колледж).

2. Фупкциональныеобязапности

На должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и
экстремизма, возлагаются следующие обязанпости:

- орг {изация работы по обеспечению профилактики терроризма и экстремизма в

условиях образовательного процесса, проведения массовьrх мероприятий;

- мониторинг вовлеченности }частЕиков образовательного процесса в деструктивные
группы в социzlльньD( сетях;

- координация и JIичпое участие в проведении профилzктических мероприятий, в первуо
очередь адресньIх с лицalми, могущими попасть в зону риска;

- вЕосить предложения по приглашению для проведения встреч, занятий, круглых столов
с педагогическим составом внешних профильпьгх специ Iистов;

- оргilнизация работы по выполнению решений антитеррористической комиссии в
республике .щагестан и м}ъиципrrльного образования, органов управления образованием
Республики,Щагестан и муниципaшьного образования;

- контроль за обеспечением повышения квалификации сотудников ГБПОУ Р.Щ

кЖелезнодорожный колледж> в сфере противодействия экстремизму и терроризму;

- подготовка цланов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя
образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а
также подготовка отчётной докр{ентации по данному вопросу;

- вIIесение предложений р}товодителю обрщовательной организации по
совершенствованию системы мер по профилактике терроризма и экстремизма;

- оргаЕизация работ по осуществлению контроJIя системы доступа компьютерной техЕики
к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и своевременной его
блокировки;

- взаимодействие с территори:лльными подразделениями оргtlнов вЕуIренних дел, органов
безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, м}тиципа!,IьньIм органом

управления образованием, другими органд,rи и организациями, н;жодящимися на
территориИ муниципalльноГо образования, родитеJIями по вопросtlм профилактики,
выявления, предупреждения и пресечения терроризма и экстремизма;

- инструктalк по порядку действий в случае ЧС, захвате заложников;

- рaзмещение наглядной агитации по профилактике терроризма и экстремизмц
справочной докр{ентации по способам и средствам экстренной связи с
правоохранительными органЕl},tи, ГО и ЧС, аварийньп,rи службами ЖКХ.

3. Права

.щолжностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизмq
имеет право|

- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжеЕий руководителя
образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;

- инициировать и проводить совещания ПО ВОПРОСаI\4 профилактики терроризма и
экстремизма;

- запрашивать и пол}л{ать от руководства и сотудников образовательной оргаяизации
необходимуто информацию и док}менты по вопросаl\{ профилактикiа терроризма и
экстремизма;

- проводить проверки качества работ по осуществлению KoHlpoJUt системы доступа
компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим десIруктивные материалы, и
своевременной его блокировки;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений руководителя
образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

4. ответствепность

,Щолжностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизма,
несёт ответственность за:

- ненадлежащее исполнение йлй Ееисполнение функционшrьных обязанностей,
предусмотренных настоящим регла}.tеЕтом, - в пределiж определённьD( действующим
трудовым законодательством Российской Федерации;

- неправильность, несвоевременность и неполноту использования предостtlвленных ему
прав;

- правонарушения, совершенные в процессе осуществления функциона,rьньrх
обязанностей, предусмотрепньD( настоящим регла},tентом,

- в пределЕlх, определепных действ}тощим админисц)ативным, уголовным и гражд!lнским
законодательством Российской Федерации.